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Oficio N2 158/2019 - GAB D

Pitanga, 06 de junho de 2019.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:
Encaminho o Projeto de Lei n? 25/2019, que autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento do Municipio , para os tramites em regime de urgéncia

nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

Camara Municipal de Pitang=
Departamento de Administragdo

Protocolo ho__H3S /3cha

Nata_C6 €6 1 19

as A4 hora§ S4_minutos.

" Servidor J
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g PROJETO DE LEI N2 25/2019
|Camara Municipal de Pitanga -

Departamento de_Administragéo
Protocolo No__ A 8O / 'l"; 4
Nata_CG 4 ¢G4 14
as 25 horas ,5L1 minutos.

.~/ Servidor )

Autoriza  aabertura de crédito adicional suplementar
no orgamento do Municipio de Pitanga

Art. 12 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar
no orcamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2019, no valor de RS
1.124.914,85 (um milhdo cento e vinte e quatro mil novecentos e catorze reais e oitenta

e cinco centavos), destinado a suportar as despesas das seguintes dotagdes
orgamentarias:

Suplementacao
05.000.00.000.0000.0.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

000. - - o

88'0903'00'000'0000'0 DEPARTAMENTO DE RECEITA E FISCALIZAGAO TRIBUTARIA
82'3903'04'123'0501'2' Manut. do Departamento de Receitas e Fiscalizagdo Tributdria
109 ! 3.3i0.39.00.00 0100?““’ SEJS_Q:)O/-\SJUSREI'EYC'&OS S SGEREE € 80.000,00
‘88‘0900'00'000'0000'0' SE—C_R‘VE_TVARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
8(6)6()'?_6.?0.000.0000.0. DEPARTAMENTO DE CULT}J_RA_ 7 .

oag, | Manut das At o pepariamentode Clur

I9~;i 3.3.90.39.00.00 | 01000 l‘ S:STSF:)C,)ASJUSREIE\IQEOS Us. TERERIRRS = 40.000,00

08.000.00.000.0000.0.
000.
08.002.00.000.0000.0.
000.
08.002.10.302.0801.2.
056.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Suporte ao MAC

|
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' OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

293 1 3.3.90.39.00. 1 ;
! “‘3 39.00.00 ‘O OOON ‘PESSOAJURIDICA - 360.000,00

(1)8'0000'00'000'0000'0' SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.00. . 0.
00000 WESICREGHENS DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.1.
089 Construgdao/Ampliacdo de Espacos de Esporte e Lazer
315/4.4.90.51.00.00 |01000 | OBRAS E INSTALACOES ]150.831,85
(1)80002 <2 518,100 % ‘ Desenvolver Atividades Esportivas

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
3231/3.3.90.39.00.00 | 01000 PESSOAJURI’DICAM 110.000,00
Cl)(z)booo.oo.ooo.oooo.o. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
(1)36003'00’000'0000'0' DEPARTAMENTO DE EVENTOS E TURISMO
12.003.22.695.1201.2. . = -
102 Incentivo as Segmentagoes Turisticas

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
422 13.3.90.39.00.00 |01000 PESSOA JURIDICA 235.000,00
(1)36000'00'000'0000'0' SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33'0002'00'000'0000'0' FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
é§é002'18'542'1401'2' Gestao de Residuos Solidos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
48013.3.90.39.00.00 01000 PESSOA JURIDICA 52.800,00
482 14.4.90.51.00.00 |01000 OBRAS E INSTALAC@ES 40.963,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
484 14.4.90.52.00.00 [01000 PERMANENTE 17.320,00

. .18.542.1401.2. . . . .

14116002 Lot 0ol Transferéncia a entidades - Meio Ambiente
487/3.3.50.43.00.00 | 01000 | SUBVENCOES SOCIAIS 38.000,00

Total Suplementacao:

1.124.914,85




. MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08 An

3 "7 CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito< e
de que trata o art. 12 decorrem de Anulagdo de Dotagdes Orgamentdrias na seguinte ARG
fonte:

Reducdo
28 G0.00.060.0000.0.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
38'001'00'000'0000'0'00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

.001.28.843.0001.0.
§8 S0 i Amortizacdo e Encargos da Divida Interna

4.6.91.71.00. PRINCIPAL DA DIVIDA POR

54 : .

2 00 01000 CONTRATO 1.124.914,85
Total Redugao: 1.124.914,85

Art. 32 Ficam alteradas as a¢Oes da Lei n? 2068, de 23 de
junho de 2017, o Anexo de Metas e Prioridades da Lei n? 2161, de 3 de setembro de
2018, a Programacao Financeira e o Cronograma de Desembolso de 2019, no que couber.

Artigo 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 06 de junho de 2019.

| /
Maicol G/ Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 25/2019

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciacdo de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n? 1/2019, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
SUPLEMENTAR ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro
de 2019.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciacdo de Vossas Exceléncias:
Considerando as informacdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Esportes, memorandos 90 e
43 em anexo, a alteragdo € necessaria em virtude do ajuste no or¢amento para a
realizagdo de empenhos das despesas referente a reformas que serdo realizados no
ginasio de esportes, sendo nos sanitarios publicos e pintura na quadra externa, e ainda
para execugao de servigos no campo sertanejo e os gastos de custeio da secretdria até o
encerramento do exercicio, tudo de conformidade com os projetos e orcamentos do
setor de planejamento e solicitados pela secretaria 0s quais estdo anexos.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura
memorandos 258/2019, em anexo, a alteracdo é necessaria em virtude do ajuste no
orgamento para a realizagdo de empenhos das despesas referente a execugdo de
projetos de aulas de danga tradicional, teatro e implantagao do Coral Municipal, tudo de
conformidade com o solicitado pela secretaria.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal da Fazenda memorandos
178/2019, em anexo, a alteragdo é necessaria em virtude do ajuste no orcamento para a
realizacdo de empenhos das despesas referente a execucdo de contratagdo de empresa
para realizar servicos de de averiguagao do ISSQN devido pelos bancos, tudo de
conformidade com o solicitado pela secretaria.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Industria, Comércio e
Turismo, memorandos 38/2019, em anexo, a alteragdao é necessaria em virtude do
ajuste no orgamento para a realizagdo de empenhos das despesas refergnte a execugao
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de despesas de custeio na manutencao das atividades mensais da secretaria, tudo de /‘/‘v!\T’I’C,”‘
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conformidade com o solicitado pela secretaria. f;’ L
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Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal Saude, memorandos 330/2019,
em anexo, a alteracdo € necessaria em virtude do ajuste no orgamento para a realizagao
de empenhos das despesas referente a execu¢dao do aditivo realizado no contrato do
hospital sdao vicente, com relagdo aos pagamentos dos servigos médicos, conforme
contrato, tudo de conformidade com o solicitado pela secretaria.

r
F e(;
S

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal Meio Ambiente, memorandos
142/2019, em anexo, a alteragdo é necessaria em virtude do ajuste no orgcamento para a
realizacdo de empenhos das despesas referente a execucdo despesas relacionadas na
planilha em anexo, tudo de conformidade com o solicitado pela secretaria.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovagdo do referido projeto em
virtude da necessidade de adequacdo do or¢amento de 2019, para que possa realizar os
empenhos quando da realizagao do processos licitatorios e posterior execucdo, tendo
em vista que o municipio ira no més de julho sediar o JAP,s (jogos abertos do Parana)
fase regional, tendo assim que se adequar aos parametros solicitados pela secretaria do
esporte e turismo do Parana.

Colocamo-nos a disposigdo para esclarecimentos e informagdes que se fizerem necessario.

E a Justificativa.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Rua P 1540 N ‘ Fonegdax -Jaxd 2y 35461385

=MORANDQO NY 268 04/06/2019
l)f\ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
HARA SECRETARIA DA FAZENDA

7\

Atraves o presente estamns

Cencaminhando X ) saicitando Eolcomuricando

Solicitamos atraves deste a inclusao do valor de RS 40 000.00 de recursos livres
na conta 193 outros servicos de terceiros — pessoa juridica. do departamento
de cultura. para execucao de projetos de aulas de danca. danca tradicional
gadcha musica. viclao. acordeom. teatro e implantacao do Coral municipal

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN

Secretana de Fducacac @ GCuitura

S—— _',(.h__ e

Assinatura
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De Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pitanga
Para Secretaria da Fazenda

Assunto. SUPLEMENTACAO

Venho atraves do presente solicitar a suplementacdo do QDD da
Secretaria do Meic Ambiente em virtude do oficio n®128/2019 inquérito civil
n®0112 15 000017-5 criou se a necessidade no reparo do piso para
compostagem, manutencbes no interior do atero. instalacao de pogos de
monitoramento estudo geologico. aquisicac de um preador de galhos

referente ac guestionamento feito pelo coordenador do ICMS ecologico
Rubens Lei Peretra Souza sobre investimento com recursos oriundos do fator
Ambiental ICMS Ecologico ha a necessidade da compra de mais filmadoras
armadilhas, instalagéo de cercas em torno do parque municipal e transferéncia
de recursos entre a Prefeitura Municipal de pitanga e associacao Indigena Alto
Borboleta

Reiteramos tambem a previsac informada atraves dos memorandos
n®025/2019 e n°112/201Q para a suplementacan das contas de material de
consumo 475473 recurse 1000/511e outros servicos de terceiros -~ pessoa
wrichoa 480/478 recurso 1000/411 Informamos ainda aue a conta 480 recurso
511 :a esta em deficit

Segue em anexo cronograma de previsoes e copia do oficio Ministerio

Publico

Atenciosamente,

Cristiano Jaskiu

Secretanc Municipal Do Meiwo Ambiente
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Oficio n® 128/2019 22 P) @

Ref: Inquérito Civil n0 MPPR-0112.15.000017-5 |

bitanga, 10 de abrl de 20{19.
1

O Ministéria  Publico da  EBstacde do Parana, atraves da 5 22

Prormotoria de Justica da Comarra de Pitange s 1ermos do art. 129, [l egVI,

= <2 @ o . N 3 Pl B, I iy [0 00 . A -y g ) " 4 oA
da Copstin rcm Foderal, ¢t 8 & 1% do o g 7 147/85% art. 26, 1, da Lei nf
8.62%,%, £ artigo 53, e Loietie Dy wd ol ojemeaentar nd 85/94%, e gom

vista & instruir o Inguérite Civit nS MPPR-0] 12.15.000017-5, REQUISITA no
prazo maxime_de 90 (noventa) gdias, dé integral cumprimento ao TAC, lem
|
especial os itens 29, s”, da série 12: 0 item 3°, da 12 série; e o item 1°§ da
23 série; além de sandr «¢s gemas irregularidades apontadas no Peiat‘@rio’( de

Vicioria - 0372019, wdt empbora nac consianes gxpressamanie 0 FAC,

decarrem da propria iegisiag 3o ambiental e, portanto, cogentes (Comclusib"es

n

contidas nas alineas “a”, "e', "f" e "g". do re:atono de Visilas), i
Frisa-se, ainda, que 0 nao cumprimento do TAC import%aré
em multa no valor de R$475,00 (quatrocentos e setenta e cinco) reiclis,
por dia de descumprimento, < .zl ceonda To Renn Setaralta g e g
imediato apos o encerraimento o Prado conter-do acima (90 dias;, e qc.'«fs

_ I
executada peio Ministerc pubdhico sem prejuan od acdogao de medidas judigiais

pertinentes para a realizacan aas obrigaches assamidas com o TAC. E

|
|

Em anexo # este oficiu cncaminiia s cop.a do TAC, do Relatorio
de Vistoria n? 11/2018 e copia 00 relatoro de Vistopria n® 03/2019 ¢ copd do

despacho.

|
|
}
\
|
}
i
i
i
|

PAULO AUGUSTO KOSLOVSKI

Promotor de Justica

Ao Fxcelentissimio Senho

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal

Pitanga-PR.



PISC ATERRO 25 ' ' OBRAS
istupos 1 i RS 52.800.00 | RS 52.800,00 LURIDICC:
POCOS ] RS 15.963.00 15.963,00 |OBRA~

PICADOR DE GaLhos | RS 12.880,00 | RS 12.880,00 [FQUIFAMINTO

4.440,00 [EQUIPAMENTO
CTRQUEAMENTO ARG £ M PROCESSO DE PROJETO
TRANSFERENCIA DF RECURSQ ENTRE PREFEITURA - j
PREFEITURA D PITANGA £ ASSOSSIAGAD RS 38.000,00 | RS 38.000,00 | ACORDO DE COOPERACAD
COMUNITARIA INDIGE NA ALTO BORBOLETA

2 e 25l CTOTAL U e IO LG £38.000,00 |
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Assuntor Alteragdo orgamentarta
Sealictamos o Vossa Senoers o anclusdo abieracde de dotugdo orcamentaria no
Orrgasienta de 2009, contorie deseriio abuaiso:
Projeto Natureza Conta Fonte \Valor
OS2 104,123,050 230 3.390.39.00.00 1OY 1000 80.000.00
& Loaddos RN ! SU /A0S O reCuUrsos contorme

Sincadtin R FA : . Y y - [l | . =~ \ Y e
diseriminados abaine ¢ em consonancia com o art. 45 de ler 4320064 3 R

o CANCELAMENTO de Dotagiao conforme tabela abaixo:

Projeto Natureza Conta Fonte Valor

8.001.28.843.0001.0.002 4.6.91.71.00.00 1000 1000 ' 80.000,00

Justificativa: Em virtude da necessidade de melhorar a efetividade da arrecadagao
municipal, principalmente com relaciao ao ISSQN ¢ TR, que possui expectativa de
cecuperaciao anual mediante melhor evidenciacio no valor anual de RS 900.00,00,
¢ diante da complexidade de que ¢ averiguar os creditos gerado pelos servicos da
rede bancaria, ¢ também a evidenciacao das bases de cialeulos corretas dos TTR.s.
ha u necessidade de contratacao de empresa especializada neste tipo de atividade,
Diinte do novo plancjamento com relacao aidentficacio destes eréditos ¢ de que
esses tipo o de servico ndo tnb previsio orcamentiri anicial para suportar tais
despesas com a contratacao desta empresa, hd a necessidade inclusao de recursos
nesta conta.

\fenciosamente

DSCCTSTANEY bl Bty



| PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA/PR
i [“—ﬁ\, Centro Adm. 28 de Janeiro.171 Fone (42) 3646 1122
! | % SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
N ' Rua Portugal. 351 Fone (42) 3646 1434

MEMORAMNDO: n°® 330/2019
Franga. 24 de maio de 2019.

Secretaria de Fazenaa

Assunto: Suplementacgao cr¢amentaria.

Solicito transferéncia de recursos orgamentarios, através de projeto de Lei,

como apresentado a seqguir:

CenmtajFonte " Canceiamento {R%)
£42/1000 " 360.000,00

C¢ ?r*e B .C.f};-;!,-»'m‘-_t‘ac,a:i(.r (RS) ‘
293/1000 ~ 360.000,00

Estes sdo necessarios para dar continuidade aos servigos medicos
especiaizados ofertados aos municipes de Pitanga, atraves do Hospital Sao Vicente

de Paulo.

Atenciosamente

Emilly Caroline Sakurai
Secretaria Municipal ae Sauge
,-’)\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER DE PITANGA

¢ 323 - OQutros Servigcos de Terceircs - Pessoa Juradica:

* Para a suplementagao da conta supracitada indicamos o

cancelamento da Conta Cod. 542 Fonte 000.
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SECRETARIA MUNICIFAL DE ESPORTES E LAZER DE PITANGA

/
° 215 - Obras e Insta.acgdes:
¢ Para a suplemenvicac da 2onta supracitada aindicamos o
cancelamento da Conta Cod. 542 Fonte 000. A
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Pitanga, 06 de junho de 2019
Memorando 038-2019 — SMICT

A

Secretaria da Fazenda/ Contabilidade

Solicitamos ao(s) setores indicados acima suplementacdo de valores conforme abaixo:
Conta Reduzida:

422 Programatica: 12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.39.00.00
Valor a suplementar: RS. 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais).

A SMICT apresentou atraves de relatorios mensais gerados pelo sistema interno gastos
como custos fixos (Agua, Luz, Telefone, entre outros), valores que ultrapassam RS. 60.000,00
(Sessenta Mil Reais) mensais. No entanto é notavel pelo Q.D.D da secretdria a suplementagao
da conta.

Justifica o pedido para que a Secretaria solicitante atenda a< suas demandas mensais.

\d
Evandro Rank Mazur
Dir.Des.Econdmico
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